Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

# BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Václav Horký

Tvary osobních zájmen já a on - vývoj jejich kodifikace a současný stav
Personal pronouns já and on - their codification and current status

Děkuju všem, kteří mi pomohli s touto prací, jmenovitě panu vedoucímu a vyučujícím a spolužákům z bakalářského semináře.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. srpna 2016

## Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou tvary osobních zájmen *já* a *on*, jejichž kodifikace se od 30. let minulého století změnila, a příbuzné tvary zájmena *jenž*. Práce rozebírá články, které změny kodifikace navrhovaly nebo obhajovaly, a zaměřuje se na to, jaké důvody pro to přinášely. Dál shrnuje popis těchto tvarů v současných mluvnicích a příručkách a nakonec se dívá na několik jevů s těmito tvary spojených do korpusů současného jazyka.

**Klíčová slova:** osobní zájmena; kodifikace; korpus; morfologie; pravopis.

## Abstract

The topic of this bachelor's essay are word forms of Czech personal pronouns *já* and *on* whose codification changed since 1930s and cognate word forms of relative pronoun *jenž*. The work analyses the articles which suggested or defended these changes and concentrates on how they argued for them. Then it sums up descriptions of these forms in current grammar books and dictionaries. Finally, it explores several phenomena connected with these forms in synchronic corpora.

**Key words:** personal pronouns; codification; corpus; morphology; spelling.

# Obsah

1 Úvod..... 8
1.1 Předmět a motivace práce..... 8
1.2 Popis tvarů..... 9
1.3 Přehled změn kodifikace..... 10
1.4 Vývojové souvislosti..... 12
2 Články o kodifikaci..... 13
2.1 Mluvnická excerpce..... 13
2.2 Dotazník o spisovné mluvnické normě..... 15
2.3 Hyperkorektnost..... 19
2.4 Tvar mě v gen. příkl., tvar ho v ak. mi. příkl..... 25
2.5 Tvar mne v ak. příkl., tvar mně v dat. příkl..... 25
2.5.1 Jiří Novotný (1958): Příspěvek ke zjišťování mluvnické normy soudobého spisovného jazyka se zřetelem k jeho kodifikaci..... 25
2.5.2 František Váhala (1960): Tam mne jistě najdeš - to se mně líbí ..... 28
2.6 Tvar mě v ak. a gen. nepříkl..... 29
2.6.1 Petr Sgall (1961): K tvarům mně, mě - mi, mne..... 29
2.7 Tvar ho v ak. n. příkl..... 32
2.7.1 Jaromír Bělič (1961): Kdo zavřel okno? Otevři ho..... 32
2.7.2 Jaromír Bělič (1961/62): Tři změny v deklinaci zájmen..... 35
2.8 Tvary něj a jej (a -ň) v gen. a ak. n..... 36
2.8.1 Jaromír Bělič (1977): Bez něj je to těžké..... 36
2.8.2 Josef Brambora (1978): Doň, veň, seň, naňž..... 40
2.9 Shrnutí..... 40
3 Současné mluvnice a slovníky..... 42
3.1 Mluvnice..... 42
3.1.1 Mluvnice češtiny - Bohuslav Havránek a Alois Jedlička..... 42
3.1.2 Nauka o českém jazyku - Vladimír Šmilauer..... 43
3.1.3 Mluvnice češtiny 2 - Naďa Svozilová..... 44
3.1.4 Příruční mluvnice češtiny - Zdenka Rusínová..... 44
3.1.5 Čeština - řeč a jazyk - Zdeňka Hrušková a Marie Čechová... .. 45

3.1.6 Mluvnice současné češtiny – Marie Kopřivová..... 46
3.1.7 Akademická gramatika spisovné češtiny – František Štícha... 47
3.2 Slovníky..... 49
3.2.1 Pravidla českého pravopisu (školní vydání)..... 49
3.2.2 Slovník spisovné češtiny..... 49
3.2.3 Internetová jazyková příručka..... 49
3.3 Shrnutí..... 50
4 Korpus..... 51
4.1 Problémy..... 51
4.1.1 Reprezentativnost korpusu..... 51
4.1.2 Pravopis..... 52
4.1.3 Morfologické značkování..... 53
4.2 Výzkum..... 54
4.2.1 Vliv hláskového okolí na volbu tvaru <i>mi</i> a <i>mně</i> ..... 54
4.2.2 Vliv rodu na volbu tvaru něho a něj v genitivu..... 56
4.2.3 Tvary <i>mi</i> a <i>mně</i> v dativu v příklonném postavení dřív a teď... 57
4.2.4 Tvary něho a něj v genitivu dřív a teď..... 61
4.2.5 Tvar <i>-ň</i> a budoucí kodifikace..... 63
4.2.6 Nepůvodní tvary zájmena <i>jenž</i> a budoucí kodifikace..... 67
4.3 Shrnutí..... 71
5 Seznam literatury..... 72
5.1 Mluvnice a slovníky..... 72
5.2 Ostatní literatura..... 72
5.3 Korpusy..... 75

## Seznam zkratek

nom. - nominativ (první pád)

ak. - akuzativ (čtvrtý pád)

gen. - genitiv (druhý pád)

dat. - dativ (třetí pád)

lok. - lokál (šestý pád)

instr. - instrumentál (sedmý pád)

vok. - vokativ (pátý pád)

m. mužský rod životný a neživotný

ma. - mužský rod životný (maskulinum animatum)

mi. - mužský rod neživotný (maskulinum inanimatum)

f. - ženský rod (femininum)

n. - střední rod (neutrum)

sg. - jednotné číslo (singulár)

pl. - množné číslo (plurál)

příkl. - příklonné (postavení)

důr. - důrazové (postavení)

předl. popředložkové (postavení)

nep. - nepříklonné (postavení)

ob. - obecný

sp. - spisovný

pův. - původní, původně

Zkratky mluvnic a slovníků jsou v seznamu literatury.

# 1 Úvod

Podívejme se na několik vět zachycených v korpusu současného psaného jazyka SYN2015:

- To zase budou neutuchající bouřlivé ovace vstoje, protože mí Pražané mně rozumějí!
- A nemáme ani dřevo na topení, ani právo si ho vyžádat.
- Zřejmě jsi ani sama nevěděla, že ses jej dotkla.
- Řešením by mohl být právě grafan, z nějž lze atomární vodík zahřátím uvolnit.

Co tyto věty spojuje? Objevují se v nich tvary zájmen *já*, *on* a *jenž*, které ještě před půlstoletím kodifikační příručky spisovného jazyka nezachycovaly, nebo přímo výslovně pokládaly za nespisovné nebo nesprávné; tvar v poslední větě dokonce chybí i v některých dnešních příručkách.

Dřív tak tyto věty podle kodifikace měly znít takto:

- To zase budou neutuchající bouřlivé ovace vstoje, protože mí Pražané ~~mně~~ *mi* rozumějí!
- A nemáme ani dřevo na topení, ani právo si ~~ho~~ *je* vyžádat.
- Zřejmě jsi ani sama nevěděla, že ses jej *ho* dotkla.
- Řešením by mohl být právě grafan, z ~~nějž~~ *něhož* lze atomární vodík zahřátím uvolnit.

V této práci se pokusíme odpovědět na tyto tři otázky:

- 1) Jak a čím byly u těchto a některých dalších tvarů obhajovány změny v kodifikaci?
- 2) Jak je popisují současné kodifikační příručky - mluvnice a slovníky?
- 3) A jaký je stav některých jevů s nimi spojených v současném jazyce?

## 1.1 Předmět a motivace práce

Zabývat se budeme těmi tvary osobních zájmen *já* a *on*, u kterých se od 30. let minulého století nějak změnila kodifikace; k tomu přibereme ještě příbuzné tvary vztažného zájmena *jenž*. Jde tedy o tvary *mne*, *m(n)ě*, *mi*;

*jeho, ho, jej, je, něho, něj, ně; jehož, jejž, jež, něhož, nějž, něž* – resp. o pozice ak., gen. a dat. u zájmena *já* a pozice ak. a gen. sg. ma., mi. a n. u zájmen *on* a *jenž*.

Proč právě tyto tvary?

- Jde o systematicky jasně vymezenou skupinu – všechny tvary osobních zájmen postižené změnami kodifikace a k tomu příbuzné tvary jednoho dalšího zájmena.

[…]


jenž Σ % jenž
SYN2015 56 181 30,9
SYN 1 873 3 528 53,1

<sup>28</sup> Problém je taky s homonymií tvaru pro nom. a instr. pl. u vzoru *muž*, ale to už by se tak snadno nevyřadilo.

Araneum 52 75 69,3
--------- ---- ---- ------

Tady má nepůvodní tvar nejsilnější postavení, srovnatelné s postavením původního.

Co z toho ze všeho plyne pro budoucí kodifikaci?

Systémové jsou všechny probírané tvary – tvary *něžž* a *jejž* v ak. n. a gen. odpovídají nově kodifikovaným tvarům zájmena *on* (které jsou taky systémové), tvar *jenž* v ak. mi. pak vyrovnává zájmeno *jenž* se všemi ostatními jmény rodu mužského neživotného (kromě zájmena *on*), která mají společný tvar pro nominativ a akuzativ. Systémovost ale nestačí, tvary musejí mít taky nějakou oporu v úzu.<sup>29</sup>

Víc rozšířené jsou jenom tvary *něžž* a *jenž*; *něžž* je pořád tvar menšinový, kdežto *jenž* má, aspoň podle našeho měření, zastoupení srovnatelné s tvarem *jejž*. O těchto tvarech mluvnické mlčet nemůžou; měly by se uvádět přímo v tabulkách (tak to už částečně dělá ČM, AGSČ a IJP).

Těžší je rozhodnutí u tvaru *jejž*. Podle našeho měření je dost řídký, a jak ukazuje stav ve webovém korpusu, nemůžeme očekávat, že by se po zavedení do kodifikace nějak zázračně rozšířil (navíc v některých mluvnicích už je o něm aspoň zmínka). Nebezpečně se to tak podobá stavu tvarů *třech* a *čtyřech* v genitivu, kritizovaném Chalupovou a Šimandlem (2007). Záleží tu samozřejmě na podrobnosti mluvnické; v případě, že se nezabývá četností variant, je asi přesnější se o tvaru *jejž* v ak. n. a gen. nezmiňovat vůbec.

Mohla by se snad objevit námitka, že do kodifikace knižních jevů nemá úzus co mluvit a že by se je lidé měli buď koukat správně naučit, anebo je nepoužívat vůbec. Ať už si o takovém přístupu myslíme cokoliv, nebylo by to poprvé, co se kodifikace v této oblasti změní. Viděli jsme, že se rozšířila platnost knižních tvarů *mne* a *jej*; kodifikace taky třeba připustila vedle

<sup>29</sup> Tak i když se vedle tvaru pl. *sázejí* objevuje i *sází*, odvozené přídavné jméno zní pořád skoro vždycky *sázející*. Podobný vztah je mezi tvary *mohou*, *můžou* a *mohoucí*; ale naopak je podle *pečou* i časté a výrazně převažující *pečící*. Mezi těmito třemi případy jsou samozřejmě slohové a frekvenční rozdíly a mezi slovesem a přídavným jménem od něj odvozeným je míň přímočarý vztah než mezi tvary zájmen *on* a *jenž*.

tvary knižních zájmen *týž* a *tentýž* i některé tvary zájmena *\*tentéž* (viz Svozilová: 1970)<sup>30</sup>. Navíc právě popředložkové tvary zájmena *jenž* (tedy *nějž*) se označují za nejmíň knižní. (PMČ: 779 aj.)

### 4.3 Shrnutí

Při vědomí problémů s reprezentativností korpusů a zadáváním dotazů v nich jsme došli k těmto závěrům:

Tvary *něho* a *něj* v gen. nemají různou četnost podle rodů (můžeme proto očekávat, že podobně nebude ani rozdíl mezi tvary *ho* a *jej* v příklonném postavení). Hláskové okolí má na volbu tvaru *mi* a *mně* v dat. v příklonném postavení pramalý vliv.

Po připuštění kodifikací se četnost tvarů (v psaném jazyce) někdy mění, někdy ne. Tvar *něj* v gen. se z menšinového stal většinovým a zatlačil tak původní tvar *něho*; naopak tvar *mně* v příklonném postavení v dat. zůstává pořád hodně nízký (jestli přímo neklesá). Nemůžeme tak plošně říct, jestli nebo jak moc je úzus (norma) na kodifikaci závislý.

V mluvnících současného jazyka by se už nemusel uvádět tvar *-ň*, protože je v psaném i mluveném jazyce řídký a vyskytuje se hlavně ve starších textech (tak to konečně mluvnice už pár desítek let popisují). Uvádět tvar *-ň*, a zároveň pomíjet daleko četnější a živější jevy je zkreslováním skutečného stavu jazyka.

Naopak by se v mluvnících (ve všech, ne jenom některých) měly uvádět tvary *nějž* v ak. n. a gen. (možná i *jejž*) a *jenž* v ak. mi., které jsou dost časté a jsou výsledkem systémového vyrovnávání.

---

30 Pro rozšíření kodifikace mimochodem Svozilová argumentuje takto pozoruhodně – je to lepší než dopustit prý nespisovné zájmeno *ten samý*: „Na druhé straně však by nebylo nejvhodnější udržovat některé tvary (*témž(e)*, *týmž*) jako jedině možné, jestliže bychom tím způsobovali, že mnozí mluvčí, pro něž jsou takové tvary dost cizí, násilné, knižní, raději sáhnou k synonymnímu výrazu „*ten samý*“, tedy k vyjádření nespisovnému (takže bychom si vlastně příliš nepomohli) (...)“ (80)
