Posudek na bakalářskou práci kol. Václava Horkého

Tvary osobních zájmen *já* a *on* – vývoj jejich kodifikace a současný stav

Bakalářská práce V. Horkého si klade za cíl detailně popsat, jakým způsobem reagovala oficiální kodifikace na vývoj deklinace zájmen *já*, *on* a *jenž*. Po přehledném popisu problematiky následují tři zhruba stejně rozsáhlé oddíly, které obsahují komentovaný výklad názorů jednotlivých lingvistů na danou problematiku zhruba od 2. světové války v článcích aspirujících na kodifikační platnost a pak v různých souhrnných příručkách, které byly (tu více, tu méně) s vidinou kodifikační platnosti vytvářeny. Poslední kapitola je věnována vlastnímu výzkumu skloňování vybraných zájmen v synchronnímu pohledu perspektivou korpusů češtiny.

Problematika skloňování těchto zájmen je celkem oprávněně tematizována v různých lingvistických pracích: jedná se o velmi frekventovaná slova, jejichž tvary jsou navíc viditelně v procesu vývoje a vzájemného ovlivňování. Ačkoliv se jedná o látku poměrně úzce vymezenou (jedná se pouze tři zájmena), její popis komplikují kontextové proměnné, které ovlivňují v některých případech zásadním, v jiných dílčím způsobem užití jednotlivých variant: popředložkové, příklonné a důrazové postavení.

Hned druhý oddíl naráží na problematičnost výzkumu kodifikace jako sociolingvistického fenoménu: není totiž zdaleka jasné, jaké texty lze považovat za normotvorné. Díkce některých článků (publikovaných zejm. v *Naší řeči*) by nasvědčovala tomu, že kodifikační pravomoc se vztahuje i na vybraná odborná periodika. Diskuzní příspěvky tamtéž naopak dosvědčují, že samotní lingvisté nejsou vždy schopni dospět ke konsenzu, který je jinak v naší jazykově regulační politice striktně vyžadován, což kodifikační platnost takovýchto textů zase oslabuje.

V kapitole pojednávající o souhrnných příručkách (slovnících, mluvnicích a Pravidlech pravopisu) se V. Horký pouští do nelehkého úkolu identifikovat, co v příručkách chybí či je uvedeno v rozporu s tehdejšími znalostmi soudobého úzu. Vzhledem ke komplexnosti této části deklinace, není s podivem, že v přísném hodnocení autora práce neobstojí v otázce úplnosti popisu ani jedna z analyzovaných příruček. Kritiku lze zmírnit možná jenom námitkou, že některé principy deklinace jsou v úzu rodilých mluvčích zakotveny natolik pevně, že popisy, které jsou pro tyto uživatele určeny, nemají potřebu se k nim vyslovovat, a v některých ohledech tedy zjednodušují. Tuto námitku ovšem nelze vztáhnout k těm jevům, které v úzu jsou frekventované nebo dokonce dominantní, a přesto si jich příručky nevšímají (výtku se – bohužel pro autora posudku – týká dvojnásob těch popisů, které se hlásí ke korpusovému přístupu).

Jednou z výchozích otázek práce je i snaha odhalit motivace či argumenty používané v jednotlivých obdobích pro revize kodifikace. Odpověď na tuto otázku se přitom nabízí rovnou:

zejména v dřívějších dobách to byla intuice a jazykové povědomí tvůrců kodifikace (jakkoli nespolehlivé a arbitrární kritérium to je). Ve prospěch tohoto závěru svědčí nejen dobový nedostatek výzkumných dat, ale také svědectví některých pamětníků (prof. Sgall mi onehdy vyprávěl, jak jako mladý aspirant asistoval při sestavování jedné z poválečných verzí Pravidel, které probíhalo živelnou revizí „od stolu“ dlouhých seznamů jevů, které kolovaly mezi třemi tehdy vlivnými jazykovědci). Práce ovšem podává i jiné svědectví, a to, jakým způsobem zacházeli tehdejší lingvisté se sesbíraným materiálem, který byl z dnešního pohledu neuspokojivě malý (zkreslený vzorkováním) a výběrový (na úrovni excerpovaných jevů i excerpovaných textů). Chvályhodné na práci V. Horkého je, že se nesnaží starší generaci lingvistů kritizovat pro to, že jejich závěry nejsou založeny na materiálu rozsahem i kvalitou odpovídajícím dnešku, ale jeho kritika vychází z dobového kontextu, tedy z informací o tom, co tehdejší jazykověda věděla o soudobém úzu. Poukazuje tak na rozpory, kterých se autoři – konzervativního i progresivistického zaměření – dopouštěli, na nekonzistence v hodnocení frekvenčních údajů a také místy na účelovost jejich interpretace.

Nad rámec popisu vývoje kodifikace se práce pokouší o vlastní korpusový výzkum zkoumaných zájmen. Jednotlivé sondy jsou dobře zdokumentovány a pečlivě vyhodnoceny. Nechybí ani závěrečné doporučení pro budoucí popisy těchto zájmen. Namítnout by se zde dalo snad jen to, že v práci se nedostatečně zohledňuje rozdílné složení synchronních korpusů SYN2000, SYN2005, SYN2010 a SYN2015. Některé frekvenční rozdíly by se navíc slušelo doplnit podrobnějším statistickým vyhodnocením (např. testem signifikance rozdílu).

Práce je po formální stránce dobře vypracována. Místy lehčí esejistický styl, který si tolik nepotrpí na formální odstup pisatele a čtenáře, může působit nezvyklým dojmem, je ovšem třeba zdůraznit, že práce je díky tomu čtivá a většina vybočení ze stroze akademického stylu je věcná (ad rem) a argumentačně opodstatněná. Působí-li některé poznámky poněkud provokativně, lze to hodnotit i jako klad, protože neslouží k prvoplánovému pobavení čtenáře, ale provokují ke kladení otázek a inspirují k domýšlení odpovědí, což je konec konců cílem jakéhokoli vědeckého tvoření. Nemnohé formální nedostatky (překlepy, nepečlivá stylizace), které neruší celkově dobrý dojem z formální stránky textu, lze přičíst na vrub typické časové tísně, v níž byl text dokončován.

Celkově lze práci V. Horkého označit za zdařilou; vedle detailní práce s odbornými zdroji, autor v práci prokazuje, že je schopen kritického odstupů a vlastní vědecké práce (korpusová sonda ve 4. kapitole). Práci proto doporučuji k obhajobě. I přes drobné výhrady, které jsem uvedl výše a které jsou podle mého soudu převýšeny klady práce, navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 29. 8. 2016